19. Les États de Vaud réunis à Moudon décident une peine contre
quiconque chercherait et obtiendrait une décision écrite contraire aux
franchises  du  pays  ainsi  que  contre  ceux 

qui 

profèrent 

des 

injures.

1481 septembre 18 et 26. Estavayer

Item fuit subsequenter ordinatum et conclusum in Melduno per Tria Statuta
patrie Vuaudi die martis ante festum s. Mathei appostoli quod nulla persona de
quocumque loco fuerit non teneatur, ausus sit nec sibi liceat, aliquas licteras im-
petrari, procurare nec obtinere contra libertates et franchisias patrie Vuaudi istius
facientes, et si quis contra huiusmodi ordinationem faciat, talis sit exchetus et
solvere debeat unam marcham auri boni solvendam medietatem ipsius marchi
auri domino suo talis delinquentis et aliam medietatem ville et communitati pe-
nes quam talis erit constitutus et quod hec ordinacio ubique deberet proclamari,
ita quod si quis in patria proclamare renueret, quod dicta marcha solvi debeat me-
dietas metuendissimo domino nostro duci et alia medietas patrie predicte.

Ita quod nullus alteri dicere nec proferre debeat «heretice», neque «voudey»
et qui contrarium faciet, si sit nobilis proferrens talem iniuriam teneatur in banno
triginta florenorum, et si sit laycus in banno decem florenorum Sabaudie, solven-
dorum ut supra, et emendam parti offensate.
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Que ordinacio proclamata fuerit per Iohannem Iaquez nuncium die mercurii se-
quenti ante festum sancti Michaelis archangeli in foro et telis Staviaci.  

AC Estavayer-le-Lac, 

Manuaux du Conseil,

 1481, fol. 90r.
Ed. TALLONE, II/VI, p. 9.

20. Le duc Charles Ier de Savoie confirme les franchises du pays 
de Vaud.

1483 juin 18. Pignerol

Carolus dux Sabaudie, Chablaysii et Auguste, sacri Romani imperii princeps
vicariusque perpetuus, marchio in Italia, Pedemontium princeps, comes de Vil-
lariis, baro Vuaudi Nicieque, Vercellarum ac Friburgi, etc. dominus universis et
singulis fiat manifestum quod nostram advenerunt presenciam spectabiles ac
benedilecti fideles nostri Humbertus de Montagniaco, dominus Brissonie,
Amedeus de Gingino, dominus Bellimontis, Iacobus Championis, dominus de
Romanens, Iacobus Gru, Franciscus Gonelli, Petrus de Ferro et Anthonius Bri-
deri, clericus et burgensis Merduni, ambassiatores ecclesiasticorum, nobilium,
bonarum virlarum

a

, opidorum et communitatum tocius baronie et patrie nostre
Vuaudi huc ad nos destinati, qui nobis exposuerunt per bone memorie illustrissi-
mos predecessores nostros ipsis ecclesiasticis, nobilibus, burgensibus, homini-
bus et incolis bonarum villarum, opidorum et communitatum dicte tocius baronie
et patrie nostre Vuaudi fuisse datas, concessas et concessa franchesias, libertates,
privilegia, immunitates et consuetudines et usancia, tam scriptas quam non scrip-
tas, quibus acthenus usi fuere, dictis in baronia et patria Vuaudi, supplicatumque
ut ipsas eisdem ad opus ipsorum et eorum posteritatum et successorum confirma-
re et prorsus observari mandare dignaremur. 

Quorum supplicacioni annuentes et eosdem quos semper apud nos, ymo et
memoratos illustrissimos predecessores nostros, novimus obsequiosissimos et ut
fervencius animentur ad nobis obsequendum ceterisque eorum ductis exemplo
incentivum relinquatur, favoribus benignis prosequi affectantes ex nostra certa
sciencia, etiam matura consilii nobiscum residentis super his deliberatione pre-
habita, pro nobis et nostris heredibus et successoribus universis, prefatis eccle-
siasticis, nobilibus, burgensibus et incolis bonarum villarum, opidorum et com-
munitatum dicte patrie et baronie Vuaudi, ad opus ipsorum et eorum posterita-
tum, predictas franchesias, libertates, immunitates, privilegia, consuetudines et
usancia, tam scriptas quam non scriptas, per dictos predecessores nostros conces-
sas et concessa, confirmatas, iuratas et confirmata prout acthenus illis usi fuere
confirmamus, ratifficamus et approbamus ac roboris firmitatem sub modis, con-
dicionibus, reservacionibus et formis in eisdem franchesiis contentis perpetuo
obtinere volumus per presentes.

Promittentes [...].
Mandantes [...].
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Datum Pynerolii die decima octava mensis iugnii anno domini millesimo quater-
centesimo octuagesimo tercio.

Per dominum presentibus dominis Anthonio Championis cancellario Sabau-
die, Antermo barone Myolani marescallo Sabaudie, Anthonio de Levis ex comi-
tibus de Villariis, Gabriele de Seysello barone de Aquis, Georgio de Menthone
barone Colloniaci novi, A[nthonio] de Plozasco presidenti, Riquino de Valper-
gia, Guilliermo de Foraxio, magistris hospicii et Laffrancho de Advocatis.

Reddantur littere portitori.
Beczon.

AC Moudon, AEC 16, 

parchemin original,

 47 x 33 cm, sceau ducal pendant en cire rouge. – 

Copie

authentique: AC Moudon, AEC 17 (du 21 juillet 1483); copies in AC Moudon, AEC 26, p. 245–249,
AEC 25, p. 189–191; AEC 24, fol. 79–80r. Trad. française in AC Moudon, AEC 24, fol. 80r–81v;
AEC 27, p. 289–294. 

Ed. TALLONE, II/VI, p. 16–17 (d’après l’original); MDR XXVII, p. 299 (d’après copie AEC 26).
Trad. française in GRENUS, p. 104, no. 53.

a

sic.

21. Réversale du duc Charles de Savoie garantissant à ses sujets
vaudois que leur contribution financière à la guerre contre le marquis
de  Saluces  ne  constitue  pas  un  précédent  contraire  aux  franchises,

 mais est le fait de leur bonne grâce.

1487 septembre 18. Carignan

AC Moudon, AED 22b, 

parchemin original,

 48 x 38 cm, sceau ducal en cire rouge pendant. –